(O)

## PARS I.

PARS I.  
INSTRUCTIO  
CONFESSARII  
QUOD SE, ET VELUT IN GENERE.

## §. I.

*De scientia, & prudentia in Confessario requisita.*

Bullam Cœna, *per cuius* enormous Clericorum, sepultura hereticorum in loco sacro &c. Item scire debet, quidnam *excusat* ab Excommunications, nempe 1. Si talis actus non sit mortaliter peccaminosus; deinde si fiat ex ignorantia saltem *non crassa*; aut si tunc non recordetur excommunicationis annexa; aut si tale peccatum e. g. *heres* non sit *externe* prolatum, vel peccatum non sit plene consummatum: aut si talis lex non sit sufficiens promulgata aut non acceptata &c. P. Lohner fol. 8. & 9.

2. Quares 2. Quid circa dispensationes in causis matrimonialibus scire debet? R. Scire debet, quando ad Episcopum recurvere possit: nempe ex P. Lohner, Episcopu potest dispensare in omni impedimento *durente* Matrimonii jam *contrahit*, si illud impedimentum sit *occultum* (Juris positivi) & separatio conjugum non possit fieri absque gravi danno, *scandalum* &c. & adhuc cause communiter excusantes a recursu ad Papam e. g. *etas festi*, longi infirmitas, paupertas, iexus formineus &c. Et probabilit non tenetur adire Nuntium, ut Diana apud P. Lohner docet.

3. Quares 3. Quid Confessarius scire debet tanquam *index*. R. Scire debet, quomodo, & quando peccata distinguuntur *specie*, scilicet per ordinem ad diversas virtutes, & repugnantias cum recta ratione; & quando distinguuntur *numero*, nempe ex diversis formaliter objectis, & actibus, quando nec ex *natura sua* ordinantur ad unum actum compleatum, nec ex *inten-*

*Suppl. Theol. Mor. R. P. Schnell.*

*tione operantis*, & intendentis unum finem: aut si actus non tantum physique interrupatur, sed etiam mortaler, vel per voluntatem contraria, aut propolitum, vel per liberam cessionem ab actu &c. Debet etiam scire, qualis dolor, nempe universalis circa *mortalia*, quale propositum requiratur &c. Item, an habeat jurisdictionem in peccata penitentis; quamnam habeant annexam censuram, onus restituitionis &c. Quemam sint impedimenta Matrimonii, vel debiti conjugalis reddendi &c. & ut P. Gobat trah. 7. cap. 7. n. 325. ait, Confessarius non debet tantum unius sententiae esse Doctor, sed etiam contrarias sententias, ut se in necessitate penitenti accommodare possit.

Quares 4. Quid Confessarius scire debet ut *Medicus*? R. Scire debet via media praeservativa praescribere, dare consilia pro cavenda occasione proxima &c. & hoc maxime spectat, ut penitentem humeranter tractet, ne horreat morbum patescere, offerendo se ad juvandum omni meliori modo, formando cum dexteritate aliquot interrogatoria, ut *infra* §. 2. Hoc spectat, quod P. Segneri in *infr. Confess.* e. s. monet, noli imitari eos Confessarios, qui nunquam os aperiunt, nisi culissima illa verba Sacerdotis Heli proferten: *noite facere hanc rem, caeve robis, quantum poteris*; & mox absolvunt; unde ipsi penitentis intemperitia hac benignitate decepti queruntur, & de novo se acculant; qui dubitant, an bene a Confessario eorum peccata fuerint percepta, dum eos ita irreprehensibiliter transmisit.

Quares 5. Quid Confessarius scire debet ut *Dolor*? R. Scire debet rudes & interrogantes instruere; item quemam à mortali excusent, velut est materia levitas, inadvertentia, motus primoprimus, *inliberatus confessus*; qui colligi potest ex eo, si quis facile potuerit exequi peccatum, & non fecerit; si ita affectus sit,

A

ut

ut malit mori, quam peccatum mortale; si statim pœnitentia, cum animus à Deo averitus non tam cito ad Deum redeat, ut docet P. Lohner n. 9. Item debet posse dubia à pœnitente allata resolvere; de difficilioribus autem, & qua non potest statim expedire, saltem ita dubitare, ut obtenta à pœnitente licentia & temporis dilatatione possit latios interim viros doctos, vel libros consulere, & si hoc circumstantiae non permitunt, atque pœnitens absque mora absolviri petat & debeat, disponat saltem eudem, ut ipse consulat doctos, atque eorum iudicio acquiescat; quod ubi facturum se promittit, absolviri potest. Hic tantum addo, quando pœnitenti est dandum consilium circa restituionem e.g. faciendam, vel contractum Matrimonii, ne sit præcepis, & non satis attendens ad omnes circumstantias, cum subinde *fides*, & *mala fide* aliquas circumstantias reticeant, ut sententiam favorabilem à Confessario explicantur.

**Quæres 6.** Quanta requiratur universum in Confessario *sæcunda*? *R.* Non requiri exactissimum (uptote moraliter via possumibile) sed sufficere *mediocrem*, ita ut saltem possit prudenter dubitare, non dubio ignorantia, sed dubio *ex scientia vero*, & in ordine ad ulteriorem indagationem tum librorum, tum doctorum. Nec potest statui certa mensura, sed major, minorve requiritur scientia pro *dvesitate* pœnitentium, locorum &c. Hinc minor requiritur scientia pro simplicibus, rusticis; major pro militibus, mercatoribus &c. Nec requiritur, ut semper in individuo *determinet*, an peccatum sit *veniale*, vel mortale? cum hoc ex variis circumstantiis augmentibus, & diminuentibus via ad Doctrinum determinari possit (& ex hac doctrina ait P. Gobat, se aliquos in hac materia anxious esse solatium) sed suffici, si gravitatem, & qualitatem malitiae *secundum* se djudicet, aut saltem in *genere* pœnitentem peccasse agnoscat, eti ad gradum peccati mortalium in individuo vel specie se determinare non possit.

**Quæres 7.** Qualis *prudentia* in Confessario requiratur? *R.* Hanc potissimum relucere tum in pœnitente *examinando*; tum in eodem *infravendo*; tum ad sincerum dolorem, & propotius *disparando*; que omnia ex dicendis patescunt. Hinc sit

## §. II.

*De obligatione interrogandi.*

**Quæres 1.** An Confessarius habeat obligationem interrogandi pœnitentem? *R.* Etsi P. Valsquez cum

pluribus aliis apud P. Lohner n. 16. putet, non obligari Confessarium ad interrogandum, sed tantum ad *audendum*, nisi ubi hujus omisso credit in prejudicium & detrimentum tertii; probabilis tamen est ad hoc teneri, sicut omnis iudex tenetur, quantum rationabilitate potest proeure, ut iudicium fiat integrum; & ita Confessarius, si adverteret, pœnitentem aliquid *culpabiliter* omittere, vel negligenter in examini præcessisse, debet illud supplerre, ne absolvat indispositum, & cooperetur ad invaliditatem Sacramenti: quod maxime verum est in rudibus, rusticis, qui sua peccata indiscriminatim proponunt *fine numero & specie*, absque sufficienti examinatione, propotioque se emendandi. Econtra si considerata qualitate, prudentia, scientia pœnitentis prudenter credit, etum integrum confessum, ac bene dispositum (quia est homo aliunde prudens, timoratus, velut Clerici, Religiosi, Doctores, Oficiales, Cives, famuli in civitatis educati, studioli) ex P. Lohner & communis DD. non opus est ulla interrogatione: quia in hujusmodi casu qualibet interrogatio iudicari potest curiosa onerosa pœnitenti, & proin vitanda. Hinc ait P. Lohner n. 19. docti homines, cum sciant se obligari ad *numerum* addendum, hoc ipso quod eum non addant, prudenter judicare potest Confessarius, eos non habere sua peccata tanquam mortalia, sed propter circumstantiam diminuentem tantum venialia, vel ex defectu advertentia, vel ex confensu tantum semipleno. Similiter si pœnitens aliquantum doctior in plerisque diligenter addat numerum & alias circumstantias, Confessarius judicare potest, non indigere ulteriori examinatione. P. Lohner n. 17.

**Quæres 2.** Quid interrogandum in genero, & in plerisque indocti? *R.* Cum P. Lohner n. 18. prius permittendum esse pœnitentem sua peccata explicare; sic enim facilius in specie interrogari potest. 1. autem interrogetur generalius e.g. an iniurias gerat, an nihil alieni possidat, an nihil superstitionis adhibeat, an cum conjugi bene conveniat, an non in honesta loquatur, an non sit conscientius alicuius defectus substantialis in prioribus confessionibus, an conscientia sua fastidescerit, an nihil animum gravet? In circumstantiis tantum aggravantibus non multum urgeat e.g. in contumelias, odio, heresi, iudicio temerario, detractionibus, superstitionibus (que probabiliter sunt ejusdem speciei) sed habita specie, & numero detractione e.g. contentus sit.

**Quæres 3.** Quomodo interrogandum? *R.* Cum

*De obligatione interrogandi.*

3

¶ Cum P. Lohner n. 21. parte interrogandum, & non nisi de pertinentibus ad confessionem, vel peccati speciem. *Dicitur,* ne interroget, que moraliter certum est poenitentem non perpetrat. Sic persona conjugata horrent de virtus carnis interrogari, honestiores foeminae de furto, mendacio, ebrietate. *Cantus,* ne det occasio nem traducendi confessionem, maxime in virtus carnis, ne vel poenitenti scandalum ingreter, vel peccare doceat. Hinc P. Coninck apud Lohner n. 22. docet, praefatam aliquando minus perfecte agnoscere peccatum, quam sibi, aut alii scandala cum creare: & P. Bufen. hic ait, negantem cogitationes non interrogandum de operibus, nisi forte apud rudiores, qui ad cogitationes non attendunt, fatentur tamen verba, & opera. *Tempesfis,* ne nimium urgeatur ad determinatum numerum, cum juxta Dian. & alios apud P. Lohner n. 19. sufficiat quandoque dicere confitendum peccandi, aut tempus, quo fuit in malo statu vel frequentiam in die, lepromana, mente, anno. P. Segneri in *Infr.* Confess. cap. 2. ait: *cupio magnopere, te parcum, gravemque esse interrogando circa materiam luxurie, ne tibi accidat, quod pictori, qui, cum selenu exquisita diligentia depingeret, ejusdem cupidine exardevere caput, & ascendit:* adeo fetor palus ista, ut confutum non sit, vel a poenitente, vel a Confessori, ubi opus non est, moveri. Idem P. Segneri loc. cit. Quando confessio, vel communio in aliud tempus *fus scandalo, vel admiratione rejici* nequit, quod accidere potest circa puellam obseruantam a suis domesticis, in hoc casu (quando poenitentem ad perfectam contritionis actum permovere non potes) exige peccata graviora pro temporis brevitate, ac tum *secrellam abloste bac legem*, ut in proxima confessione dicat, que modo fuerint omissa, velut idem debet fieri in moribundo, ne vel propter comitantes periculum infamiae incurrit, vel ejus moribus exasperetur. *Manfus;* hinc P. Lohner ait, rudiorum esse suaviter alloquendum, aliquoq[ue] si Confessori nihil dicat usque ad finem confessionis, terretur poenitens, & hominem severum esse supplicatur, aut certe minus confiderent ei peccata sua exponit. P. Segneri loc. cit. cap. 6. ait: supina est eorum Confessoriorum negligientia, qui os nunquam aperient, nisi poenitentiam imposituri, vel daturi abolutionem.

¶ Quares 4. Quando interrogandum? ¶ Cum P. Lohner n. 20. aliquos omnino negare poenitentem unquam interpellandum, vel interrogandum, quos Doctores ait P. Lohner, Confessori securi sequi potest, & meminisse, multas esse circum-

stantias aggravantes intra eamdem speciem, qua probabiliter non sunt materia necessaria. P. Lohner ita distinguit: si Confessorius scripto excipiat confessiones, interpellari possunt poenitentes; qui sic nemō turbatur. Item si fiant generales, aut a pluribus annis virtutis, suaviter tamē & amice. Quando sunt memoriter, non facile interpellari debent, praeſertim apud viros prudentiores, cum plerumque hoc illi sit ingratum. Similiter qui frequenter confitentur, & quos novit Confessorius raro aliquid mortale afferre, non facile interpellandi sunt; quia apud hos non est periculum, ne peccati gravis obliſcantur: aliud est in simplicioribus, maxime foemini etiam honestioribus, que plerumque gaudent interrogari, ut ait P. Lohner.

Quares 5. An Confessorius possit, & teneatur credere, quando poenitens suum iudicium addit circa peccata e.g. detraxi, sed leviter, bibi cruplam, sed non puto, me peccasse mortaliter? ¶ Cum P. Gobat n. 7. n. 82. Confessorium absolute non teneri ac quiescere huic iudicio, cum uts doceat, poenitentes sape male judicare de malitia & peccati gravitate. Communiter tamen, nisi habeat speciale rationem dubitandi, potest eſſe contentus hujusmodi accusatione, nec tenetur ulterius querere; quia, ut P. Laym. l. 1. n. 2. c. 4. n. 7. docet, merito potest præsumere poenitentem tunc, quando peccavit, habuisse idem omnino iudicium de suo peccato, quale nunc habet, dum se accusat. Maxime si poenitens aliunde sit notus de fainte sui iudicis, doctus, timoratus: quam doctrinam, ait P. Gobat, se communissime sequi, quando adeſt numerus confitentium magnus; quando autem parvus, non sequor, si suspecta minima ratio dubitanſi, an poenitens non fallatur in suo iudicio. Huc applicari potest, quod P. Sporer, Lohner, & alii docent, non valere illud argumentum: si poenitentem plus examinarem, plura inventire; ergo tenor plus examinare: quia in hoc paſſu non tam debet attendi, ut habeatur *integritas materialis*, quam etiam, ne Sacramentum hoc poenitentia fiat nimis *onerosum*: quod omnino fieret, si requireretur *exadūpnum* examen. Sufficit igitur tale esse, ex quo Confessorius prudenter iudicari possit, nihil hic & nunc omitti, aut certe probabiliter non constet, aliquid omitti ex parte poenitentis ad Sacramentum valorem necessarium. P. Gobat ait, examen durans uno horae quadrante respectu adolescentis timorati ab oculis non confessi esse mediocre adeoque sufficiens? non autem respectu alterius, qui variis criminibus cogitationum est obnoxius,

xius, nisi forte etiam iste animo multum collecto totum horaz quadrantem impenerat.

**13** Quares 6. An Confessarius teneatur sub mortali confitentem sine specie & numero de his interrogare? R. Cum Diana p. 1. n. 15. ref. 7. *Elliicio, Palao, Diacillo* peccare mortaliter. Sicut enim ex Trid. debent fideles sub mortali per se confiteri species infinitas, & ipsum numerum; ita etiam Confessarius omittentibus haec confiteri ex vi sui officii tenetur interrogare, & non tantum audire, ne absolvat indispicuum: & alias in re gravissima ageret contra suum officium, faltem si advertat, vel suscipiet, peccatum in hoc esse culpabilem: ita omnes apud P. Sporer. Hinc peccat Confessarius, si absoque *alteriori* interrogatione absolvat dicentes; *sui ebris*, cum ebrietas non semper significet mortalem execrablem, aut turbacionem animi, aut si hanc etiam significet, nondum tamen adhuc est hujus peccati *numerus*. Similiter peccat, qui confitentem se habuisse ter vel quater etiam turpia desideria, malas cogitationes, non tamen interrogat de *quatuor* perfonarum, an circa solutas, vel conjugatas? an cum vel sine complacencia? Aliud esset, si penitens prius dicat, se peccasse cum solita, & postea adderet, se habuisse turpia desideria, tunc enim Confessarius prudens judicat, illa tetendisse in solas solutas. Prudens autem iudicium hic sufficit, nec requiritur *certidudo*; alioquin redderetur confessio nimis odiosa. Servit etiam aliquando pro solatio, quod P. Gobat tr. 7. cap. 7. n. 336. ex P. Tannero & aliis addit, non esse querendum numerum peccatorum cum nauclea, sicut quando probabilitate, & moraliter ex dictis ipsius penitentis affilimari potest; & si suscipieris interdum penitentem non dixisse numerum, nec ipse te acuerit de *hoc* defectu in prioribus confessionibus apud ruden forsan Parochum commissum, relinquentis est in bona fide, & maxime, si sit rusticus. Huc spectat, quod docet P. Fagundez apud P. Gobat tract. 7. item Lugo, & multi aliij apud Dianam p. 3. tr. 4. refol. 5. & p. 5. tr. 13. refol. 26. Rustici non sunt cogendi ad repetendam confessionem indoctis Parochis factam sine addito *numero* & diligencia: cum enim bona fide confiteantur, & uniforme vivendi rationem habeant, ex confessione unius anni facile de reliquis conjectura fieri posset, sicut fit in consuetudinariis: modo tamen non evidenter confiteri, eos uno vel altero anno *notabiliter* societius yixisse, tunc enim omnino quoad illos annos repetenda esset confessio.

**15** Quares 7. An peccet Confessarius, si

non interroget de specie, & numero peccatorum, que aliquis confitetur sub dubio?

R. Si quis dubitet *negative* ex ratione non omnino quidem utili, timore mero, sed rationabili, ita tamen, ut in neutrā partem possit se resolvere, adeoque dubium maneat *negatum*, an peccata *vero* quidem à se commissa, sicut fuerit *confessus* per se sub mortali quarendum esse a Confessario de specie, & numero peccatorum ita dubio confitentorum: quia juxta omnes Doctores teste P. Gobat cap. 5. n. 209. hæc peccata *cetero commissa* & dubio confessi sunt materia necessaria confessionis: cum praecipuum confessionis sit in *peccatione*, & eidem non satisiat per adimplitionem incertam: ergo etiam horum peccatorum species & numerus sunt materia *necessaria* confessionis. Excipe tamen per regulam solennem apud P. Gobat, nisi talis penitens possit hoc dubium peccati sicuti confessi *deponere*; vel quia habet conscientiam serupulofam; vel quia certo scit, se ad priores confessiones adhibuisse diligentiam medocrem in prævio examine, & alias soleto confessiones facere integras. Ita Dian. p. 3. tract. 4. refol. 107. *Vid. n. 521.*

R. 2. Si quis *negative* dubitet de actu peccato *specialiter*, an illum commiserit, an unquam haberuerit *malala* desideria, an aliquando blasphemaverit, *abtrahendo aliud*, an cum deliberatione vel non? tales non esse interrogandum nec de specie, nec de numero: quia peccata sic negare dubia *quoad ipsam fabulantiam aliud* non sunt materia necessaria confessionis, ut docet communis: *tali* enim potest suum dubium *deponere* per illud principium generale: *in dubio reputatur quisque bonus & innocens, quandiu non probatur malus*; excipe tamen, nisi talis aliunde esset affectus hisce peccatis e.g. blasphemias, malis desideriis &c.

R. 3. Si penitens non dubitet quidem de ipso actu quad substantiam e.g. de malo desiderio, imprecatione facta, dubitet autem *negative* de ipsa *qualitate* actus, an fuerit cum *plena* advertentia, vel *feminean*? an cum *confusus* *deliberato*, vel non? ex omnini fere sententia apud P. Gobat n. 210. Confessarium peccare, si in illis peccatis hoc modo dubius, scilicet quod qualitatem tantum aut gravitatem non inquirat speciem & numerum. Judicato tamen cum Dian. p. 11. tr. 8. refol. 49. & p. 10. tr. 12. refol. 2. & aliis pluribus apud P. Gobat, sententiam contrariam esse facit tam, modo taliter dubius illud dubium deponat per Regulam P. Lellii: *Reus criminis dubius in omnibz judicio ut inuenies absolvendas*; maxime si taliter dubians de ipsa gravitate actus, an nempe fuerit *plena* complacencia, & advertentia in illis desideriis à fè qui-

quidem certo habitis, aliunde sciat, se non *solvere* cum plena deliberatione hujusmodi peccatum committere, vel sciat, se strenue solitum resistere &c.

- 18 Ad hoc tamen in praxi quotidiana melius cognoscendum, juvat subjungere quasdam *conjecturas*, ex quibus regulariter loquendo possumus fatem probabiliter agnoscerre; an deliberatio, & confensus fuerit *perfectus*, vel *imperfectus*? 1. *Conjectura* sumitur ex defectu atatis, si nemppe nondum impletus annus septimus; tunc enim presumitur, non fuisse pleium *confusum*. Similiter si dubitas, an perfecte à somno fueris excitatus? an obrietatem discueris? an fueris mentis plene compos? 2. *Conjectura* est: si animum seruum habetas, & repetitum propositum *nunquam* committendi peccatum mortale, tunc in dubio potes *präsumere*, te non plene confessisse: quia voluntas non ita statim mutatur absque ulla advertentia. 3. *Conjectura* est, si pravum appetitum quidem adverteras, sed ita tamen te dispositum sentias, ut, si facile etiam peccatum *exequi* posles, non tamen illud faceres; tunc enim est signum, te aut nullum, aut *imperfectum* foliūmodo *confusum* dedito. 4. *Conjectura* est, si postquam pravus motus subrepit; & poteris in mente venit, cum esse malum, voluntas protinus cūret *expellere*; tunc iterum est signum nullius, aut *imperfecti* tantummodo *confusus*. 5. *Conjectura* est: sola perseverantia delectationis non est signum sufficiens ad prebendum *confusum* post plenam advertentiam malitia: hinc multa negligenter etiam post plenam advertentiam habita a peccato mortali possunt *excusari*, in iis maxime, qui ita dispositi sunt, ut potissimum decernant, quā mortaliter peccare.

- 19 Quares 8. Quae circumstantiae à Confessario sint interrogandas? &c. Cum P. Gobat *trab. p. c. s. n. 216.* circumstantias *speciem* mutantes esse interrogandas, non quidem omnes, sed quas prudenter existimat à penitente esse cognitas, & apprehensiones tempore commissi peccati, & quidem tanquam novā malitiā vestitas. Hinc notar P. Gobat *loc. cit.* illam circumstantiam non esse peccatum, nec confitendum, que à penitente tunc, quando peccabat non erat agita tanquam mala, aut nisi de ea, tanquam de speciali peccato penitentes dubitarit. Quae regula servit maxime simplicioribus ratio-

ne earum circumstantiarum, quae tantum à doctis habentur tanquam speciem mutantes, & ab aliis *probabiliter* negantur, ut est circumstantia *prima* perdita virginitatis, peccatum *fornicatio* cum alio distincto ab ipius spōno: si enim hanc circumstantiam, dum peccant, non agnoscunt, vel prætice nondubitan, non incurrit novum peccatum; cum de sit advertentia, & consequenter voluntarium. Ubi addit P. Gobat *n. 217.* illum Confessarium, qui ceteras circumstantias speciem mutantes parum aut nihil curat, excutit tamen soliter circumstantias in peccatis *venereis*, esse debere sibi sufficētum de intentione *minus* cauta, probeque suam intentionem à se examinandam, & in dubio non facile pro se pronuntiandum juxta illud tritum Joann. Gersten: sape videtur esse charitas, & est magis carnalitas &c. *Vide n. 10.*

Quares 9. An male agat Confessarius, dum à confiteente se in hac si turpibus defiderit &c. non querit *statum* tum ipius penitentis, tum personarum circa quas delectabatur? &c. Afirmative: quia si penitens sit solitus, vel conjugatus, tunc hæc desideria differunt *specie* morali; similiter si versentur circa conjugatas, consanguineas, affines.

Quares 10. An Confessarius ex posniente faciente se in hac si turpibus notabilem quantitatē, teneatur querere determinatam? &c. Probabiliter negative: quia suffici fieri quantitatē *notabilem*, & ad mortale sufficientem, excessus est tantum circumstantia aggravans. Est communis.

Quares 11. An locutum turpia coram alii tenetor Confessarius quarere de numero audientium, vel convitorum? &c. Confessarium non tantum in his debet quarere de *adventitia*, *deliberatione*, *complacencia*, & *danno* ex hujusmodi convitiis, vel detractione, item *scandalō secuto*, sed etiam probabiliter de numero audientium, cum juxta probabiliorē peccata numero multiplicentur ad numerum personarum. P. Gobat tamen *n. 383.* & à *n. 404.* contraria sententiam etiam probabilem cenfet: & ita satiscacere eum, qui uno impetu ire, vel odio pluribus *mala imprecatur*, vel detrahit, etiū numerum personarum, vel convitorum non exprimat, dicendo, de pluribus male locutus sum, vel integro *se natui*, urbimale imprecatus sum. Similiter ex P. Gobat satiscacit, qui turpi colloquio est causa, ut *20.* peccant, dicendo, locutus sum turpia cum scandalo multorum. Vel qui habuit desiderium forniciandi cum *10.* feminis, satiscacit dicendo, habui desiderium forniciandi cum *aliquibus*, nisi forte inter illas sit aliqua conjugata, consanguinea, affinis &c.

B

Quæ-

*Suppl. Theol. Mor. R.P. Schnell.*

- 23 Quares 12. An Confessarius teneatur ea interrogare, quæ non intellexit? & affirmativa: nam judicaria potestas hoc exigit, ut quod debet judicare, discernat ergo delinquit mortaliter, qui non jubet ea repetere, ubi rationabiliter prasumit non esse intellectam speciem, vel numerum peccati mortalis: ita P. Dicast. & quidem P. Gobat tr. 7. n. 236. vix à peccato mortali excusat, quando in longis confessionibus, & ubi penitentia magna molesta, pudor ex repetitione forte aliorum peccatorum jam bene intellectorum, aut indignatio causatur, si per fiscordiam, vel naturalem incognitam sua obligationis Confessarius diffulerit usque ad finem confessionis, & tunc primum dicat, non inasti prius aliquod peccatum, quod plane non percepisti: ægre enim repetet peccata priora jam forte bene intellecta, usque dum venerit illud, quod Confessarius non intellexit per suam fiscordiam mentis, oculorumvne evagationem. Aliud est, si quis probè perceperit genus peccatis, at non speciem: vel species, at non numerum; tunc enim facultus differt interrogationem, usque ad finem. Si autem rationabilitate dubitas, an sit mortale, quod non percepisti, non est imperdibile repetitio; nam non debes propter dubium peccati incerti certam creare penitenti molestiam. Quæ ratio etiam locum habet, quando dubitas, an peccatum percepisti &c. Quo casu etiam præsumere debes, te intellexisse, eoque in dubio non sit præsumendum defectus moralis in Confessario, sed potius omnia esse rite peracta. P. Lohner advertit, quodli Confessarius ob aliquam distinctionem, vel ob nimis subtilem vocem penitentis, vel ob cantum & organum perfrepens aliqua peccata non intellexerit, debere per paucas interrogations querere, & ita se gerere, ne onus penitentis nimis grave efficiat, unde sapius potest excusari ab exacta integritate materiali; modo in penitente adit bona fides, & non studio ita verba aborrebit; cum enim pro hoc Sacramento Christus instituerit ministros homines, non requirit summam diligentiam, sed medium, & fragilitati humanae accommodatam. Et hinc si Confessarius fatus fecum post confessionem interrogare, postea vero obliviſcitur, & dubitat, an fuerit circumstantia necessaria, an vero tantum ad melius esse, ad nihil tenetur: bene autem, si credat esse circumstantiam necessariam; quod ad praxim eorum, qui sunt labilis memoria multum aliquando servire potest. Ubi notat etiam P. Gobat tr. 7. n. 238. sepe distinctionem ad alia esse tam tenuem, ut ea stante vere percipiatur verba penitentis, sed tam tenuerit, ut
- 24

statim effluat memoria eorum', adeoque non est firma haec consequentia: ignoro jam quid dixerit, seu non recordor: ergo non intellexi. Similiter si expertus sis, tuum pœnitentem non solere confiteri nisi merita venialia, aut unum certum veniale e.g. verbum otiosum, licet peracta tota confessione non sis memor propter tuam distractio-  
nem, maxime si hac sit involuntaria; illius peccati poteris absolvere, tum præsumendo etiam illud peccatum alia solitum, etiam nunc esse confessum; tum quia potest absolute absolviri, qui confitetur, se esse peccatorem. Si autem absque notabili molesta penitentis fieri possit, jubet repe-  
tere ultimum peccatum ex mox confessis. Rationem dat P. Sporer: quia specifica, & particularis peccatorum manifestatio, & cognitio per le, ac specialiter non est de essentia & necessitate Sacramenti (ut patet in moribundis, & aliis, qui vel ob impotenti-  
tiam, seu moralem seu physicam, ab integritate materiali excufantur) sed tantum de necessitate precepi, cui penitentis jam ante satificet enumerando peccata sua, consequenter jam sollemmodo tenetur defunctum peccati vel propositi cum numero sacrificiarum confessionum, & communione supplerere.

Quares 13. An Confessarius licite pos-  
sit abfolvere penitentem velut è stapede,  
& absque ulteriori examine, qui aliquot annos sacrilege est confessus? & Cum P.  
Gobat tr. 6. cap. 23. affirmativa: si talis re-  
petitio & confessio fiat apud eundem Con-  
fessarium adhuc in confuso memorem priorum  
confessionum & peccatorum, modo dicat  
penitentis, se velle de illis omnibus, se serum  
accusare, & addat numerum sacrificiarum  
confessionum, & Communionum. Hanc  
autem confidam notiam Confessarii in eo con-  
fistere docet P. Lohner n. 202. quod Con-  
fessarius faltem aliqualiter meminerit, plu-  
ra diverse specie peccata mortalia à peni-  
tentie fusile confusa, eaque in numero fati-  
s frequenti: hac enim memoria stante  
jam sufficienter judicare potest Confessar-  
ius, hunc esse graviorum peccatorem, adeo-  
que majori penitentia dignum. De aliis  
sacrilege hactenus confessis describit P.  
Gobat tr. 7. n. 264. hanc regulam ex P.  
Leflio: Hoc est regula, quæ Confessarius  
uti debet circa penitentes in absolvendo,  
vel remittendo, id est, sine abolitione, in  
magnis, vel parvis penitentis injugendi-  
s, ut spectata conditione penitentis  
faciat id, quod iudicat ei fore magis saluta-  
re: atqui, ait P. Gobat, ego, aliquis sumus  
experti, esse (saltē quando penitentis  
est in bona fide) plerisque magis fa-  
lūtare, si ita examinentur è stapede, quām  
si sine absolutione dimittantur, ad se ipsos  
melius

*De obligatione interrogandi.*

melius examinando; cum sepe ob suam rudimentem nihil proficiant, vel ex desperatione, vel ex alia causa nunquam redant. Ubi etiam prodest, si ad prudentiores faltem dicatur, quando forte unum vel alterum peccatum post adhuc incidet, ut in proxima confessione dicant: *seci nuper confessionem generalem, in qua oblitus sum dicere haec, & haec peccata.* Et quod ad hac particularia defendat P. Gobat, ait, se ideo facere, quia magis expediret hoc dis- cere legendō, quam errando. P. Segneri in *Infr. Confessar. cap. 2.* ait: intolerabilis est error, ablegare pœnitentes sub pretextu, quod relegenda ipsi essent multorum annorum confessiones, adeoque opus illis foret longiore examine: plerumque ni, qui ex verecundia reticent sua peccata, sunt homines rudes, juvenes, imprudentes, inexperti; hinc vivendi rationem tenent ut plurimum uniformem, nec intricata habent conscientiam ex multitudine & variatione negotiorum, atque idcirco exercitatus confessarius intra brevissimum unius horæ spatiū accuratius examen cum ipsi potest instaurare, quam ipsi suam operam vix integrum mense efficiunt. Praterquam quod experientia teste hi semel dimisi ad se ipsos examinando raro solent reverti, velut fera semel à venatore vulnerata, neque strata semper sunt fugaciores. Addit P. Sporer: Confessarius *magis* sollicitus sit, ut dolorem universalem, & efficaciter propulsione in pœnitente excite, quam de integratate materiali in hujusmodi casu vix non impoffibilis; sufficit enim præfertim in rudiioribus bona fides, & integritas formalis; nisi forte ille modus examinandi proficit, quo P. Gobat, & P. Sporer proponunt primo numerum bene magnum, deinde valde parvum, & tandem medium. P. Segneri in *Infr. Confessar. cap. 2.* ait, *numerum magorem esse* præponendum, ut pœnitentes potius habeant, quod de hoc numero majori detrahant, vel certe non nisi modicum ad- jicient.

29 Ques 14. An Confessarius male agat jubendo repeterre confessiones absque necessitate? R. Cum P. Gob. tr. 6. c. 23. affirmative: quia sic facit alteri, quod sibi fieri non vellit. Hinc quando est merum dubium, vel tantummodo *probabile*, confessiones priores esse invalidas, ita tamen, ut *probabile* simul sit esse *validas*, non debent repetiri. Maxime, si tantum fuerit *desertus* quidam ex desidia quidem culpabilis, non tamen ex industria in ipso examine; cum sit sententia probabilis, hujusmodi confessionem, eti informem, esse tamen validam. Hinc ait P. Gobat loc. cit. n. 63. ex P. Filluci, non sunt obligandi fideles ad iterandas confessiones, ubi non con-

stat evidenter (id est, certe) de tali obligacione: ubi autem est tantummodo *dubium*, non constat certe de obligatione: ergo. P. Segneri in *Infr. Confessar. cap. 2.* ait; quando non est compertum de manifesto errore, vel defectu *propositi*, vel doloris circa confessiones præteritas repertendas, Jurisperitorum Regulam sequere, *in dubio semper effe præsumendum in favorem actus, quod sit validus.* Et licet pœnitens ob exiguum intellectus perpicaciam in anteactis confessionibus numerum peccatorum non nisi *con- scie* indicasset, non erit propterea cogendum ad repetitionem majori studio faciendam; præfertim cum peccata etiam *confuse enarrata* sint directe aboluta. Unde nulla est necessitas eadem iterato explicandi. P. Sporer requirit ad confessionem repeatendam, ut peccatum in confessione omissum sit *cognitum tanquam mortale etiam tunc*, quando committebatur. e.g. in pœnitencia: si enim homines simplices dicant, *mi Domine, adhuc juvenis, adhuc puer fui, non putavi esse peccatum tam grave, vel non intellexi, modo in concuso audiri, & ideo confiteor;* tunc ait P. Sporer res salva est. Item requirit, ut semper haec tenus *mala fides, & scienter omissum sit,* & quidem cum *scientia novi peccati mortalis, & sacrilegi* committendi per talēm reticentiam culpabilis. Si enim homines rudiiores talēm culpabilem omisitionem & reticentiam tantummodo putarent, esse peccatum *veniale*, nihil requiritur, quam ut peccatum illud *haec tenus omissum manifestetur*; quia tunc nihil deficit ad integratatem formalem. Similiter si rustici tantummodo putarunt hujusmodi reticentiam esse malam in *genero, & in confusione*, non esse *rectam*, nihil suscipiendo de peccato *mortalis* per hanc committendo, adhuc ex P. Sporer confessio non est repentina: quia cum hujusmodi peccatum in *confusione* tantum agnitus tanquam *mali* apud homines *simplices* & conscientie aliquantum *tenuerat*, non sit nisi peccatum tantummodo *veniale*; ut communis docet in tractis de *actibus humani*. Prudentiores tamen, & pro majori securitate P. Sporer adhuc interrogat, an, cum ad *s. Communione* in tali peccato & reticentia accederent, non habuerint *horrem*, vel *remorum*? si facantur, se valde anxios, ac perturbatos fuisse, omnino repentina est confessio haec tenus male facta. Secus autem si *prompte* dicant, sibi nihil tale in memoriensi, alias nunquam adire voluisse ad tantum Sacramentum.

Ques 15. An Confessarius omitiens interrogare numerum, vel speciem, teneatur id suppleri in Confessione *proxima* ejusdem pœnitentis? R. Cum P. Gobat nr. 7, cas. 6. n. 296. & aliis, si talis redeat, omni-

- nino esse moriendum de priori defectu ; cum omnis confessorius teneatur dare operam , ut penitentes confiteatur *omnia confitenda* , qualia sunt peccata quod *speciem* , & *numerum*. Hanc tamen doctrinam (ait P. Gobat,) forte negat P. Fagundez cum paucis aliis , qui vult Confessorium unius confessionis debere si in posteriori confessione gerere perinde , ac si tota vita sua nullam exceperit confessionem , atque ita non licere loqui cum penitente de confessione praterita , & eam emendare. Quod tamen *falsum* esse patet in confessione *recidivorum* & *confessitudinariorum* , quos à prateritis confessionibus tales esse negamus , & subinde non absolvimus. Ubi autem talis non redit , agenda est penitentia propter errorem in tali auditione commissum.
- 33 Queses 16. An Confessorius rusticum conuentem sine numero & specie teneatur quartare ; an ita *hacenus* sit confiteri solitus , atque ita obligandus ad repetendas confessiones hacenus male factas ? R. Cum P. Gobat n. 9. csl. 9. n. 439. negati ve : quia Confessorius posterior potest prafumere priorem confessorium rite functum esse suo officio : ergo etiam *examinatione* de numero mortalium , nisi contrarium constet de indocto ejus Parochio. Idem est de obligatione *restitutionis* forte faciendo , atque aliis ; modo possit prudenter credere , de his jam esse satisfactum à prioribus Confessoriis , maxime si ipsi penitentes dicant se doctis e. g. Parochis esse confessos , & absolutos. Ad examen autem rusticum sufficit , si ex uniformi modo vivendi possit numerus peccatorum esti mari. Huc spectat Doctrina P. Steph. Fagundez supra ques. n. 13.
- 34 Queses 17. An Confessorius debeat habere tanquam peccatum mortale , quando pueri , & homines simplices , rustici conuentur , se fecisse aliquid , quod tantum apprehenderunt velut *maliū in genere* ? R. Cum P. Gobat n. 7. csl. 10. n. 458. eti tales actiones ex se effent mortales , in hujusmodi tamen confusa cognitione iudicandum tantummodo peccasse venialiter , praefertim in hominibus *bonae confientiae* , & quibus non *permittit* esse peccare mortaliter , vel venialiter. Et hinc quando simplices hujusmodi peccatum scilicet *reuerterunt* , ulque dum ex concione , vel aliunde *cognoverunt* esse peccatum grave , P. Gobat non obligat ad repetitionem confessionis , nisi fateantur , se hacenus *post* , & *ante* S. Communionem propter hujus memoriam suffisse anxios.
- 35 Queses 18. An Confessorius *terminos rusticos* , aut certae Nationis non satis intellegens debeat eos absque absoluzione re-
- mittere ad alios , qui possunt , & volunt eos intelligere , & abſolvere : R. Cum P. Gobat n. 7. csl. 11. n. 487. etiam *extra casum necessitatis* aut confessionis praecepta posse tales admittere ad suum confessionalē , & si non omnia intelligat , modo aliqua , & potiora ; si tamen aliqua *mortalia* non intelligat , vel de iis dubitet , debet omnino monere , ut alium querant , cui hoc peccatum integre aperiant. Imo eti certum sit , quod Confessorius hujusmodi plebeis expofiti primis mensibus *quatenusque* errent , intelligentes *quod pro quo* , aut interdum nulla ratione possint extorquere explanationem sufficientem aliquorum , P. Gobat judicat tamen ex factō tot sapientum Superiorum isthac imperantium nullum inferiorem debere detracere , aut multum deprecari , si peritus tantum unius dialecti in illa lingua exponatur ad excipiendo confessiones utentium *alia* , admodum quidem non tamen *extreme* diversa. Emanuel Saa absolute scribit , tales posse absolvī , eti unum tantum veniale nutibus exprimant ; quod tantummodo verum est in casu *necessitatis* , ubi nullus alius habetur , qui melius intelligat.
- Quaes 19. Quid interrogare debeat Confessorius in confessione *obsecratori*? R. Cum P. Gobat n. 7. csl. 17. n. 539. posse hic teneri doctrinam plurium Theologorum , qui tradunt Confessorium non teneri ad instituendum tam accuratum examen. Sic Reginaldus apud P. Gobat hic docet , non debere illa interrogari , nisi que *certo novit* omitti à penitente , & quæ alias hujusmodi obsecratori sunt *confusio* , & *committitur nota*. P. Coninck apud P. Gobat hic ait , sine necessitate non esse descendendum ad *particulares* aliquos modos peccandi in hac materia , aut circumstantias ; & præstat penitentem non ita perfecte confiteri (modo tamen *bona fide* procedat , & nihil cum remorsu omittat) quam ei scandalum , aut sibi motus sensibilis periculum facere. P. Tanner hic ait ; quando *bonifiores* & prudentiores negant *cogitationem* , non esse descendendum ad verba , vel opera : aliud est de *ruficiis* , quia vix alia peccata cognoscunt , quam opera. P. Gobat hic ait , regulariter non esse necessarium , ut ex confiteanti *inclusum* quatuor in *quo* gradu commissus sit ? quia cum raro contingat in primo gradu , potest tenere sententiam probabilem , *exteros* gradus non differre *specie* , adeoque esse tantum circumstantiam aggravantem. P. Gobat & Sporer cum communī docent , spōnum , qui fatetur fornicationem , non esse interrogandum , an sc̄minam ad hoc *induscent* ; cum enim hoc communis fiat , profumit confessorius in Mare peccatum inductionis,

### *De obligatione paenitentem instruendi, docendi.*

Q. 9

nis, & scandali. Aliud est in *femina*, qua Marem ad hujusmodi peccatum inducit; hoc enim Confessarius a *sexu* verecupido non prasumit; unde talis inducitur a *femina* leorismi est explicanda tanquam peccatum *speciale* contra *charitatem*, & circumstantia speciem mutans. Gobat docet, *adolescentem* confitentem impudicos tactus, non deberi interrogare de *pollutione* fecuta (nisi alius ex prateritis confessionibus sciat) sed tantum, an illi attacetus fuerint *daturi*, & ad *voluptatem* querandam? quorum alterutrum si neget, non est ultra interrogandum; bene autem si unum ex his fateatur. *Femina* de pollutione *rarijime* sum interroganda; cum vel raro illis eveniat, vel non advertant. Similiter si confiteantur tactus passivos, & activos, si aliunde nostri, an sint solute, vel ligate tantummodo quarendum, quoties id fecerint. Plura de his habet *tradit. 7. c. 16.*

38 Quæres 2o. Quid Confessarius sub his necessariis interrogacionibus tentare agendum? R. Cum P. Gobat *tr. 7. cap. 17. n. 540.* si Confessario, dum haec interrogari, oriantur turpes imaginationes, motus, aut initia aliquaj pollutionis, ac denique ipsa pollutione, ne idcirco desistat a debito officio, sed animum ad Deum erigat protestando breviter, talia sibi displicere. Et quando dubitat, utrum aliqua interrogari ex sola curiositate (qua lane hic multum culpabilis est, quamvis non utique semper mortalis, ut P. Gobat ait) an potius ex fine *bono*, seu animo juvandi paenitentem, & eis statim melius intelligendi, potest hoc *refrehore* ex eo, an etiam in alijs circumstantiis sit ita accusatus, si illas non multum curerit, sed tantummodo has ita exaggeret, potest sibi timore de animo minus casto, & contra seipsum presumere, ut quæs. 3. n. 19. dicunt est.

f. III.

### *De obligatione paenitentem instruendi, docendi.*

42

39 Quæres 1. An Confessarius debet instruere paenitentem circa mysteria fidei? R. Cum P. Lohner *n. 25.* affirmative: si enim neciret ea, que ad *valorem ihu* *Sacramenti* requirantur, non esset hujus capax. De *rebus fidei* sufficit, si doceat ea, que sunt *necessaria* medi *confessaria*, velut sunt *sola existentia Dei*, & *Remuneratio* ex probabili sententia plurium apud P. Lohner *hic*. Ea, que sunt de *necessitate precepit* *necessaria*, relinquat Parochis, & Concionatoribus.

*Suppl. Theol. Mor. R.P. Schnell.*

Quæres 2. An Confessarius instruere debet laborantem conscientiam *erroneam*? R. Affirmative cum P. Lohner *n. 26.* ubi nullum timetur exinde malum, & speratur bonum. e.g. si rusticus putet, modicum quid laborare, aut nere esse peccatum grave, item saltare etiam servata omni honestate, aut vomitum ex *causa naturali*, vel ebrietate nulla tamen modo pravissimum, nec intentum. Item cibos condire de *larys*, ubi nihil aliud habent: *Ladere* diebus festi, videlicet in speculum, pati *pollutionem* involuntariam in somno absque causa ad hanc data, *magis filii*, ancillis etiam *cum meditamine*: si aliquis ipsos odio habeat, quamvis ipsi petant, & sint boni amici, aut optent reconciliari: si aliorum divitias, vestes etiam sibi optent, licet non dñeant, quod alter habeat: si diebus jejuniis extra cenam bibant, si preces *sodalitatum* omittant: si vesperas non adeant &c. in his omnibus corrigi possunt absque ullius incommode; sicut si putent aliqua esse peccata, que non sunt.

Quæres 3. An Confessarius instruere debet ignorantes malitiam *molti*? R. Cum P. Gobat *tr. 7. n. 315. & seq.* esse communiter hujusmodi obsecrantes proponendam suam obsecrationem, etiam peculiari ex causâ, quod & inveterata turpitudinis consuetudo reddat incorrigibilis, & reperire sit paucissimos, qui hoc peccatum diu patiente sine gravi remorsu conscientie, adeoque cum conscientie proprie *dativa*, an non peccent *graviter* &c. pauci quoque, qui moniti se non emendent valde notabiliter, aut pro emendatione transeant ad Matrimonium. Accedit, quod ignorantes *alios* facilius corrumpant &c.

Quæres 4. An *jurantes* instrui, & corrigi debeant? R. Cum P. Gobat, illos, qui solent rem *falsam*, levem tamen, confirmare *juramento*, vel qui jurat per *animam meam*, res ita se habet &c. invincibiliter ignorantes haec esse peccata mortalia, vel *juramenta*, corrigendos esse, si spetur tamen fructus; alias finitam potius matraliter peccare. Si autem sit ignorantia *vincibilis*, vel adsit *remorsus conscientie* semper corrigendi sunt. Hinc qui jurant per *multa Sacra menta*, semper corrigi debent; quia plerique hanc phrasim habent pro gravi in honoratione Dei: quamvis alias jurare per *Sacramenta* specialiter, vel per *Deum*, sine directa tamen, aut indirectione Dei vel *Sacramentorum* *vinclorum*, sed tantum ex *conscientiae* jam aliquo modo deposita, vel ad *terrem* militum, vel aliis incutendum, non sint peccata mortalia. Gobat *cap. 7. n. 319.*

C

Quæres

- 43 Quares 5. Qualis prudens requiratur in intruendo penitente? R. Cum P. Sporer, si confessarius advertit penitentem in errore, vel ignorantia constitutum e.g. dum Matrimonium putat esse validum, quod tamen est invalidum &c. si error est vincibilis, corrigi debet, quidquid sequatur, alias relinquetur in statu peccati mortalis ratione ignorantiae culpabilis & vincibilis. Si autem talis error, vel ignorantia sit invincibilis, nge speret fructus, nec aliunde aferat talis error damnum ignorantia, non debet corrigi, sed in bona fide relinquendus est; quis ex dubius malis minus eligendum est: minus est autem malum, si talis in suo errore invincibilis relictus peccet materialiter, quam si correctus peccet formaliter, aut alia scandalia fierent: nisi forte res adhuc sit integra, & error sit circum matrimonium primum contrabendum; tunc enim si penitenti corrigenti non acquiescat, ipse in culpa est, & consequenter si erret circa impedimentum diligens matrimonium primum contrabendum, corrigendas est. Vide Gobat n. 9, cas. 12. n. 265. Si autem ex correctione & manifestatione erroris & ignorantiae invincibilis spernet fructus, omnino corrigendus est; sicut etiam tunc, quando penitentis ipse interrogat, vel dubitat: tunc enim non amplius est in bona fide & ignorantia invincibili, & alias Confessarius mentiretur. Interim omnino *caute* inquiri debet, an ignorantia sit vincibilis, vel invincibilis, ne Confessarius forte sua interrogatione inepta ex invincibili faciat vincibilem, praetaque penitenti occasionem dubitandi. Unde Doctores monent, interrogations debere fieri tantum in generali, an non habeant remissum conscientie? Similiter Confessarius non debet plus respondere, quam interrogetur e.g. interroganti, an matrimonium post votum simplex castitatis contractum valeat, posseque redditus debitum, dicat affirmativè: subiectando tamen, quod illud non possit petere.
- 45 Quares 6. At Confessarius semper ante absolutionem debeat penitentem corrigeri, & eidem siam obligationem influare? R. Cum P. Sporer, si penitens invincibiliter ignorans obligaretur ad aliquid adeo difficile, ut non crederetur tunc aequo animo correctionem accepturus, sed alia vice commodius videatur informandus, potest Confessarius illum relinquere in bona fide, & admonitionem differre: velut P. Sporer de se ipso ait: ejusmodi graves obligations restitutio, & similium excitato prius dolore, & generali proposito satisfaciendi pro peccatis, quantum in conscientia obligantur penitentes, in specie dein solet monere post absolutionem,

velut P. Laymann docet de flaga, que obsterit ultra 40. infantes baptizavit in nomine diabolorum, & ideo in conscientia erat obligata ad se manifestandum, ut saluti animalium succurratur, sed similiter post ablationem tantum era monenda. Si similiter ait P. Sporer de audiencebus confessiones Ziginorum, qui obligationem de cetero non furant vel nolunt apprehendere, vel putant impossibilem, ut nempe horum Confessarii, nisi ab eis interrogentur, vel talern obligationem dissimulent, vel post absolutionem tantum eos de hac moneant.

Quares 7. Quid agendum Confessario, quando docuit non docenda, vel suscit non suaduit fea quid illicitum? R. Cum pluribus apud P. Gob. tr. 7. cas. 18. n. 564. quando dixisti penitenti, non esse necessarium confiteri aliquid, quod tamen revera confitendum est, obligaris illum deducere hunc errorem, quando id potes sine penitenti scandalo, vel tuo magno incommode. Similiter si penitenti interroganti, an teneatur solvere certam mercem, debitum, aut raptis restituere, ex ignorantia crassas negas, ex P. Layman & aliis communiter teneris ex justitia monere, & edocere veritatem, fecis, ipse Confessarius satisfacere tenetur. Si autem sit Religiosus mendicans non habens unde restituatur, non tenetur nisi ad penitentiam, & ad monendum penitentem, sicut quivis alius etiam Confessarius clericus, dives, non tenetur nisi ad hec duo: quando nempe illud falsum responsum provenit ex ignorantia aut inadvertentia latem venia alter malis.

Quares 8. An Confessarius possit dimittere penitentem fine illo remedio salutis? R. Cum P. Gob. Reginald. & aliis, Confessario majore dandam esse operam, ut erga unum penitentem officium boni Medicis peragat, quam ut decem cursum absolvat. & hoc agit, eatenus necessario observandum, ut propter proportionem ad alios, non omittantur necessaria, & perutilles doctrinae, aut medicinae. P. Segneri in Instr. Confess. c. 2. ait; quid refert esse multos, qui exspectant? melius est sanare paucos, quam medicinam applicare multis, nullo consequente fructu. Item c. 6. ait: Considerate: vos penitentes sub initium confessionis omnes appellant Patres; proinde exhibete illis cor paternum; animæ sunt fordidæ, negari non potest, non idcirco minus pretiose; nam in sanguine agni innocentis lotæ, & Deo desponsante. Unde addit c. 8. antequam eas ad confessiones excipendas, implora Dei auxilium, & dic: Da mihi sedum tuarum affricem sapientiam, ut mecum sit, & mecum labore.

§. IV.

*De Obligatione Confessarii ad dolorem  
excitandum.*

- 48 Quares i. An Confessarius teneatur *dolorem* in poenitente procurare? *rg.* Cum P. Lohner affirmative, cum *hic* sit pars essentialis hujus Sacramenti; unde vult, ut homines *rudes* pro majori fecuritate, vel de dolore interrogentur, vel ad eundem *disponantur* variis modis, quos ibi videre licet. In adultis ordinari potest supponere, quod hanc obligationem doloris sciant, & implere velint. Signa autem hujus doloris assignat P. Lohner: si gravem poenitentiam sponte accipiunt, vel etiam petant; si ab initio statim dicant, se graver peccata, si dicant, se post peccatum max doluisse, vel afterant, se sibi propositum posuisse, & dolere, quod hujusmodi peccata vitare non possint.
- 49 Quares 2. An Confessarius magis debet studere ad disponendum poenitentem pro *dolore*, & proposito, an pro obtinenda *integrata* Confessionis? *rg.* Cum P. Gobat tr. 7. cap. 7. n. 30. affirmative; quia inculpabilis omisso plurimum peccatorum non obest *valeri* ex Conc. Trid. sess. 14. c. 4. cum sufficiat integritas formalis: econtra omisso etiam *inculpabilis* doloris & propositi facit Sacramentum *omino invalidum*, & nullum.
- 50 Quares 3. Quid agendum, ubi poenitentes dicunt, se dolere, quod non possit fatis dolere? *rg.* Cum communis, utique dolorem debere esse *universalem* respectu *mortalium*, hoc ipso, quod unum non possit dimitti sine altero; similiter *efficacem*, ut excludat voluntatem peccandi, cum *penitente*, velut Trid. sess. 14. c. 5. requirit: illi autem qui dolent, se non dolere, non dolent, nec conqueruntur *carentiam doloris* quoad ipsam *substantiam* (alias utique dolor nullus est) sed tantummodo conqueruntur *carentiam doloris* quoad *intensum*, & ejusdem sensibilitatem; qualis utique non requiritur. Et hoc est pro *scrupulis*, qui nunquam credunt, se habere dolorem sufficientem.
- 51 Quares 4. Quando dolor debeat à poenitente elicere? *rg.* Cum communis, nihil interesse, si dolor elicatur ante Confessionem, e.g. in examine nocturno *cum intentione* ad craftinam confessionem, si immediate post confessionem, ut in praxi consultum sit, eundem in *actuali confessione* renovare. Quamvis sententia sit fatis probabilis, ad dolorem sufficere, si ex intentione *implicita* ordinetur ad confessionem faciendam, P. Sporer tamen ex P. Gobat ait, nolle tamen hanc *ego*.

doctrinam sequi respectu mei ipsius, quia illa, qua spectant ex institutione Christi ad *valorem Sacramenti*, sunt potius scrupulose quam aliquantum laxe observanda: maximè quia possit contingere, hunc dolorem per novum peccatum *mortalē* (venialia enim peccata non obsunt dolori *universalis mortalis*) fuisse revocatum. Quamvis aliqui cum P. Gobat teneant, cum motivum dolendi de omnibus *mortalibus* non moveat *virtualiter* *equaliter* per peccatum mortale subsequens, dolorem *universalē* non revocari faltem *affecte*, sed habere majorem efficaciam ad exclusendum unum mortale, quam ad aliud, atque adeo habere virtuale multiplicatatem. Interim in *praxi* renovandus, & eliciendus est *novas* dolor, quando post confessionem jam peractam, & acceptam absolutionem de novo occurrit peccatum *mortale culpabile iter oblitum*; tunc enim sicut danda est nova absolution, ita & *novus dolor* eliciendus, vel faltem dolor jam praconceptus ad hoc peccatum applicandus.

Quares 5. An in poenitente mera *venialis* confiteente Confessarius debet excitare dolorem universalem de omnibus *fatuem confessis*? *rg.* Cum communis negative: quia sufficit apponere materiam necessariam pro absolutione Sacramentali, et si huic admixta sit materia inutilis; sicut quandoque ad manifestentur à poenitente aliae imperfectiones non absolvibiles. Hinc P. Sporer ait: in casu, quo confiteris plura mendacia e.g. fatis est, si doles de hac ipsa frequenter, etiamque diminueri proponas, et si non doles, nec vitare proponas ipsa inveniencia e.g. secundum se: quia ipsa haec frequenter habet distinctam malitiam. P. Segneri in *Infruct. Penit.* c. 9. ait: velut non tenemur *omnia* venialia confiteri, ita non tenemur concipere dolorem & propotum de omnibus, & singulis, sed sufficere, si fiat de uno ilorum, & faltem intentionem habeamus non toties relabendi, seu minuendi numerum. Si vero nec ad istud videaris tibi animum tuum posse inflectere, juvat ex *præteritis* culpis aliquam, ad cuius refectionem te plus sentio esse dispositum, afferre, & detestari. Interim pro confilio etiam haec minima evitare conemur, ne verum fiat: qui *sernit modice paulatim decidit*. Eccl. 19. Nec debet hoc propotum venialia evitandi se extendere ad *occasionses vitandas*, sicut hoc requiritur in mortalibus, que velut sunt majus malum, ita etiam majori indigent propotio. Hinc relabentes in *estensam* venialia facilius absolviri possunt; frequens enim ille relapsus non provenit ex defectu propotio, vel doloris, sed ex frequentia occasionum, que moraliter vix sunt evitabiles.

C 2

Quares

- 53 Quæres 6. Quid agendum Confessario, ubi pœnitens habet quidem dolorum de peccatis, sed non *propositum*? Et quam firmum, atque efficax hoc debeat esse? R. Dolorem *sue* proposito firmo, & efficaciam esse nullum: nec enim alias est *seria* detestatio, & displicentia peccati. Interim, ut notant communiter Theologi apud P. Sporer, ad firmitatem propositi non requiritur necessarium *credulitas*, vel *persuasio certa ex parte intellectus* non amplius se peccaturum, sed sufficit firmitas ex parte *voluntatis*, quia *affectum* omnem pro *hic* & *nunc* depositum ad deinceps peccandum. Nec laudat P. Laym. illos Confessarios, qui pœnitentem adiungunt ad *specialiē promissione*, vel etiam *juramentum* de hoc vel illo peccato deinceps vitando, nisi forsan in lapsu nimis frequento, aut Reipublica permissio. Pergit P. Segneri: necessarium quidem non est, ut quis *persuasum* sit *beat*, se non peccaturum amplius, quia hoc dependet ex *eventu futuro*, & est actus *intellectus*: satis est, non *vel* deinceps iterare commissa, quod est actus *voluntatis*, qui dependet a *presenti tempore*, & illi, qui sunt in *inverterata confutudine*, sibi persuadeant, hoc posse divinā gratiā, & per eum, in quo omnia possimus, dum nos confortant. Et quamvis *relapsus* in eadem peccata sit magnum *indecentiam*, propositum præcedens non fuisse efficax, non tamen est argumentum *eridens*, tunc falso, quando quis applicat remedia sibi *præscripta*, vivendo confortium, coram crucifixo prolixius orando: aut si pœnitentes sponte suā faciant hujusmodi promissionem; haec tamen non obligat sub *dīfinito* peccato, quia tales non intendunt, falso communiter, novam sibi obligationem imponere, sed tantum legem Dei deinceps serio servare. P. Gobat n. 6. n. 188. hanc assignat Regulam cognoscendi, ut tuum propositum fuerit firmum: si nempe stante tuo proposito, & oblatā *tibi occasione* peccandi, eam certo vel sub dubio effles amplexurus, signum est, tuum propositum non esse firmum. Contra si permanente eo statu, occasionem *oblatam* hic & nunc effes repleturus, signum est, tuum propositum esse firmum. Debet etiam esse efficax ad occasions *saltem proximas* evitandas, aut ex proximis faciendas remotas; alias talis dimittendus est *sue* *absolutione*, cuius tantum peccator non est capax, ut statim dicetur.
- 54 Quæres 7. An *Recidivus* possit absolvī? R. P. Segneri in *Infruct. Confess.* c. 4. affirma, et si timeatur ad vomitum redditurus, modo habeat firmum propositum vitam mutandū. Ratio est: quia *voluntas praefens* scilicet emendandi est materia Sacramen-
- ti, non autem emendatio *subsequens*, quæ tamen cum Divina gratia etiam ab inconstante potest obtineri; *potens enim est Dens* *flature illum. Rom. 14.* autem voluntas illa praesens possit judicari esse efficax, dat Regulam: si ostendat *extraordinaria* doloris signa, quando quidquam *emendationis* affect, vel falso follicitudinem & *fatuum* gescit se emendandi, *remedias* *præscripta* usurpando: quis enim alias voluntatem *talem* cenfabit efficaciam, que nec unicum applicat medium ad finem suum consequendum? Et in *Infruct. Penit.* c. 9. ait cit. P. Segneri: potestne ergo sibi persuadere eos, qui multis iam annis suscep-*ter* familiariatati assuevere, verum in confessionibus suis habere propositum non revertendi ad antiqua peccata, fugiendi certarum personarum familiaritatem, & se undequeque his laqueis extrahendend? Ecce, inquit, pergam uti illius confutidine, & colere amicitiam, sed abfir, ut in peccatum unquam conscientiam, faciam id lolum temporis fallendi gratiā, non aliam ob eaſam, & sic mille sibi fingunt pretextus. Sed addit *loc. cit.* quid prodest dicere, *Confessarius me absolvit?* si tu non es dispositus, non es absolvitus a Deo, qui iusticias judicabit, & male factos procel-*sum* rescidet.
- Quæres 8. Quid faciendum Confessario, quando in Pœnitente recidivo, confutudinario &c. inventit signa *dubia* efficacis propositi? R. P. Segneri in *Infruct. Confess.* c. 4. si indicia facti propositi effent *ad eo dubia*, ut nescires, quid esset statuendum? sume ad deliberandum temporis spatiū, & *absolutionem differ*, & pœnitenti suade interim certas devotiones &c. spero, fore, ut ufo ipso dicas, quod ex hoc remedio vitam suam mutaveris; quamvis enim preces peccatorum, quamdiu in peccato perdurant, non conductant ad vitam eternam, conducunt tamen per modum dispositionum redendi ad vitam, juvant, ut Deus concedat tempus confundi, dolendi, fulpendi gladium Dei. P. Segneri c. 8. pergit c. 9. antequam *absolutionem* omnino neges, differ, & sic ut intelligat pœnitens, hoc esse remedium expedientissimum, & dic illi, quod satius esse judices, eum contristari cum emolumento, quam nimia indulgentia decipere: *suavissimos* verbis mel illinc aculeo, atque ostende, repulsa hanc non *ex odio* provenire, sed *amore*. Et in *Infruct. Penit.* c. 9. Quid prodest dicere, *Confessarius me absolvit*, si tu non es dispositus, non es absolvitus a Deo, qui minatus est, se judicaturum iusticias, hoc est revocaturum se ad examen, & disculsurum velut iudicia iusta tales male institutos processus, *absolutions* male factas. Et pergit: *for-*